

Số: 02 /KH-BGD

Gia Lâm, ngày 10 tháng 02 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ Huyện Gia Lâm Năm 2023

Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ quy định về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ (PCGD, XMC); Thông tư số 07/2016/TT-BGD&ĐT ngày 22/3/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc quy định về điều kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận PCGD, XMC.

Căn cứ Kế hoạch số 265/KH-SGD&ĐT ngày 07/02/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về công tác xóa mù chữ, phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở năm 2023. Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng kế hoạch thực hiện công tác Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ huyện Gia Lâm năm 2023 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU

1. Tiếp tục duy trì, thực hiện tốt và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PCGD, XMC năm 2023 trên địa bàn huyện Gia Lâm.

2. Điều tra, nắm vững số đối tượng trong độ tuổi quy định phải tiến hành phổ cập. Tổ chức kiểm tra để kịp thời phát hiện và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc tại cơ sở trong việc triển khai thực hiện công tác PCGD, XMC.

3. Duy trì và nâng cao các tiêu chí đã đạt được về PCGD, XMC năm 2022, trên cơ sở đó góp phần quan trọng vào việc nâng cao chất lượng công tác giáo dục toàn diện đối với các cấp học trong toàn ngành giáo dục trên địa bàn huyện.

#### II. NỘI DUNG CÔNG TÁC PHỔ CẬP GIÁO DỤC, XÓA MÙ CHỮ

1. Kiện toàn Ban chỉ đạo PCGD, XMC năm 2023 từ cấp huyện đến các xã, thị trấn.

2. Lập kế hoạch thực hiện công tác PCGD, XMC năm 2023 từ cấp huyện đến các xã, thị trấn; tham mưu hiệu quả với UBND huyện chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác PCGD, XMC.

3. Có biện pháp cụ thể nhằm nâng cao chất lượng PCGD, XMC, đặc biệt quan tâm, chỉ đạo những xã, thị trấn, thôn, tổ dân phố đạt tỷ lệ chuẩn chưa cao trong năm 2022.

4. Xây dựng kế hoạch tiếp tục tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ, tập huấn về phần mềm PCGD, XMC cho các xã, thị trấn, cán bộ, giáo viên cốt cán làm công tác PCGD, XMC.

5. Lập kế hoạch xây dựng, bổ sung trang thiết bị đồ dùng dạy học, duy trì các trường đạt chuẩn Quốc gia ở các cấp học phục vụ cho công tác PCGD, XMC.

6. Tập trung đổi mới phương pháp giảng dạy, thực hiện tốt Chương trình GDPT 2018 ở các khối lớp 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8; nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

7. Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể của huyện chỉ đạo các xã, thị trấn làm tốt công tác chăm lo, phát triển giáo dục và đào tạo.

### **III. MỘT SỐ GIẢI PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các cấp tiến hành rà soát và trình UBND ở từng cấp bổ sung, kiện toàn Ban chỉ đạo về công tác PCGD, XMC kịp thời, tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các đối tượng trong diện phổ cập chưa đạt chuẩn theo qui định ra lớp, mở các lớp phổ cập, tạo điều kiện cho học sinh không có khả năng học chính quy vào các lớp bồi túc văn hóa.

2. Phối kết hợp giữa các phòng, ban, ngành, đoàn thể tập trung chỉ đạo các địa phương đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục; tăng cường công tác phối kết hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong việc quản lý, giáo dục học sinh.

3. Tăng cường đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị, đồ dùng dạy học cho các nhà trường; tích cực xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, phát triển quy mô mạng lưới trường lớp. Bồi dưỡng đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý nâng cao chất lượng dạy và học.

4. Huy động trẻ Mầm non ra lớp, tăng tỷ lệ học sinh tốt nghiệp đúng độ tuổi ở từng cấp học. Huy động tối đa trẻ 6 tuổi đủ điều kiện vào học lớp 1, giữ vững và nâng cao số lượng học sinh 11 tuổi học hết lớp 5 và hoàn thành chương trình Tiểu học. Giảm tỷ lệ học sinh bỏ học, lưu ban ở từng cấp học. Tổ chức các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ, nâng cao ý thức trách nhiệm cho cán bộ làm công tác PCGD, XMC ở cơ sở.

5. Phối hợp với các phòng, ban ngành của huyện để có cơ chế chính sách phù hợp, hỗ trợ kinh phí phục vụ cho công tác PCGD, XMC ở từng giai đoạn.

6. Tập trung nâng cao chất lượng giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi, chất lượng học sinh Tiểu học và THCS, phân luồng học sinh sau khi tốt nghiệp THCS.

7. Giáo dục Tiểu học cần phối hợp tốt với Giáo dục Mầm non để nắm vững số trẻ 5 tuổi và huy động trẻ đúng tuổi ra lớp, trọng tâm là củng cố, duy trì công tác PCGD TH đúng độ tuổi mức độ 3, PCGD THCS mức độ 3 và XMC mức độ 2 của huyện.

8. Tổ chức tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ, tập huấn về phần mềm PCGD, XMC cho cán bộ xã, thị trấn, cán bộ giáo viên làm công tác PCGD, XMC.

9. Tiếp tục tổ chức tập huấn định kỳ quán triệt về Nghị định 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ quy định về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ, Thông tư số 07/2016/TT-BGD&ĐT ngày 22/3/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc quy định về điều kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận PCGD, XMC.

10. Hướng dẫn công tác điều tra tại cơ sở, ghi chép hồ sơ, tác nghiệp nhập dữ liệu vào phần mềm PCGD của Bộ Giáo dục đào tạo, báo cáo... cho cán bộ PCGD-CMC các xã, thị trấn và giáo viên kiêm nhiệm để đảm bảo công tác điều tra phải cập nhật thường xuyên, chính xác.

11. Xây dựng kế hoạch để thực hiện có hiệu quả công tác PCGD, XMC, yêu cầu thời gian, nhân sự, tổ chức thực hiện, tập huấn chuyên môn; dự trù kinh phí, tổng hợp số liệu, báo cáo Ban chỉ đạo PCGD, XMC huyện.

12. Thời gian triển khai công tác điều tra phổ cập, tự đánh giá từ tháng 6/2023; tập hợp số liệu tại cơ sở đề nghị cấp huyện kiểm tra, công nhận tháng 10/2023; huyện đề nghị cấp Thành phố kiểm tra, công nhận vào tháng 11/2023

13. Tiếp tục tham mưu với Huyện ủy, UBND huyện tăng cường công tác chỉ đạo, thực hiện công tác PCGD mầm non cho trẻ 5 tuổi, PCGD tiểu học, PCGD trung học cơ sở năm 2023 trên toàn huyện. Phối hợp hiệu quả với các ban, ngành, đoàn thể thực hiện tốt công tác tuyên truyền, huy động trẻ ra lớp đúng độ tuổi, học sinh bỏ học tiếp tục ra lớp học tập.

14. Phối hợp với Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên (TTGDNN-GDTX), Trung tâm học tập cộng đồng cung cấp và xây dựng đội ngũ bán chuyên trách PCGD-XMC. Sắp xếp cho giáo viên đi học các lớp tại chức, các lớp chuyên đề để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ.

15. Tiếp tục đẩy mạnh công tác quy hoạch trường lớp theo hướng Chuẩn quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng 2030, đầu tư cơ sở vật chất trường học đáp ứng yêu cầu cho công tác dạy và học; thường xuyên đổi mới phương pháp, nâng cao chất lượng dạy học. Đặc biệt là giảm tỷ lệ học sinh yếu và học sinh chưa hoàn thành chương trình tiểu học đáp ứng mục tiêu đề ra.

16. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục, tổ chức các hình thức hòa nhập, các lớp tình thương đón nhận học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh khó khăn tạo điều kiện cho các em được học tập miễn phí.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:** là cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo PCGD, XMC huyện, tham mưu giúp Ban chỉ đạo:

- Kiện toàn Ban chỉ đạo PCGD, XMC cấp huyện (tháng 02/2023).
- Xây dựng Kế hoạch về công tác PCGD, XMC năm 2023, tham mưu với UBND huyện chỉ đạo các xã, thị trấn làm tốt công tác PCGD, XMC (tháng 02/2023).
- Chỉ đạo về công tác điều tra, tổng hợp, thống kê kết quả về công tác PCGD, XMC.
- Triển khai kế hoạch, tổ chức tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ các xã, thị trấn, cán bộ giáo viên các trường về công tác điều tra, thống kê, ghi sổ, cập nhật phần mềm...
- Theo dõi tiến độ triển khai thực hiện của các xã, thị trấn, tư vấn, giúp đỡ, giải quyết các vướng mắc của cơ sở. Tham gia thống kê, xử lý dữ liệu, tổng hợp số liệu của toàn huyện (tháng 08/2023)..
- Thành lập Đoàn kiểm tra thẩm định kết quả về công tác PCGD, XMC đối với các xã, thị trấn (tháng 10/2023)..
- Tổng hợp kết quả, ban hành Quyết định công nhận đạt chuẩn về công tác PCGD, XMC cho các xã, thị trấn (tháng 10/2023)..
- Tổng hợp kết quả, báo cáo BCĐ Thành phố và đề nghị Đoàn kiểm tra Thành phố về kiểm tra thẩm định (trước ngày 10/11/2023).
- \* **Kinh phí:** Chi theo nguồn chương trình mục tiêu Quốc gia và nguồn chi thường xuyên cho giáo dục của Huyện.

### 2. Phòng tài chính- Kế hoạch

- Bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch công tác PCGD, XMC hàng năm theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và chỉ tiêu phân bổ của Thành phố.
- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan hướng dẫn quản lý tài chính đối với công tác PCGD, XMC.
- Hướng dẫn các xã, thị trấn dành kinh phí cho công tác PCGD, XMC.

### 3. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Phối hợp với phòng GD&ĐT tăng cường công tác tuyên truyền về công tác PCGD, XMC.
- Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền về vị trí, vai trò của công tác PCGD, XMC trong việc nâng cao trình độ dân trí, đào tạo nguồn nhân lực, phục vụ cho sự phát triển kinh tế - xã hội của Huyện.

#### **4. Phòng Nội vụ**

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan và các địa phương đẩy mạnh các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức, viên chức học tập nhằm nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, ứng dụng công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu vị trí việc làm.

- Phối hợp với Phòng GD&ĐT tham mưu UBND huyện tuyển dụng, bố trí đủ đội ngũ CBQL, GV, VN cho các nhà trường trong huyện.

- Nghiên cứu, xây dựng kế hoạch, nội dung kiến thức, kỹ năng cần phải bồi dưỡng cho cán bộ, công chức, viên chức.

#### **5. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội**

- Chủ trì phối hợp với các phòng, ban, ngành của huyện, các xã, thị trấn hàng năm xây dựng kế hoạch đào tạo dạy nghề cho người lao động. Đồng thời phối hợp với các công ty, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất khảo sát nhu cầu đào tạo, dạy nghề cho người lao động trên địa bàn Huyện.

- Chủ trì triển khai thực hiện Đề án Hỗ trợ người lao động nông thôn, những người hết tuổi lao động, người nội trợ, người khuyết tật có điều kiện thuận lợi để học tập suốt đời.

#### **6. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện**

- Tổ chức phối hợp lồng ghép các hoạt động tuyên truyền về xây dựng xã hội học tập trong phong trào “Phụ nữ Thủ đô tích cực học tập - Lao động sáng tạo, xây dựng gia đình văn minh, hạnh phúc” và tuyên truyền tới cộng đồng và thực hiện hiệu quả “Chương trình xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao”.

- Phối hợp với phòng GD&ĐT, Đoàn thanh niên tuyên truyền, vận động phụ nữ, trẻ em chưa biết chữ ra học các lớp xóa mù chữ.

#### **7. Hội Khuyến học**

- Phối hợp với các tổ chức, các lực lượng xã hội trong việc tổ chức tuyên truyền, vận động người dân tích cực học tập suốt đời và xây dựng xã hội học tập.

- Phối hợp với phòng GD&ĐT tạo trong việc duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các trung tâm học tập cộng đồng.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành triển khai thực hiện Đề án Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng dân cư; lồng ghép các hoạt động tuyên truyền về xây dựng xã hội học tập thông qua mạng lưới Hội khuyến học các cấp trong huyện.

## **8. Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh**

- Chủ trì, tổ chức phối hợp, lồng ghép các hoạt động tuyên truyền về xây dựng xã hội học tập cho các đoàn viên, thanh niên. Tăng cường công tác giáo dục kỹ năng sống cho thanh thiếu nhi.

- Phối hợp với phòng GD&ĐT xây dựng phong trào thanh niên tình nguyện, thanh thiếu nhi tài năng; vận động xây dựng quỹ hỗ trợ thanh niên có hoàn cảnh khó khăn tham gia học tập.

## **9. Trung tâm GDNN- GDTX**

- Tổ chức các lớp đào tạo nghề ngắn hạn cho người lao động.

- Tổ chức các lớp phổ biến kiến thức, tư vấn về nghề nghiệp.

- Nâng cao chất lượng, năng lực của các TTGDTX, phát triển các TTGDTX thực hiện các nhiệm vụ: Giáo dục thường xuyên, hướng nghiệp, dạy nghề.

- Đa dạng hóa nội dung, chương trình hoạt động phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương và đáp ứng với yêu cầu phát triển kinh tế-xã hội.

- Tăng cường tư vấn, hỗ trợ hoạt động cho các trung tâm học tập cộng đồng.

- Đổi mới công tác quản lý, tăng cường nề nếp, kỷ cương nhằm nâng cao chất lượng dạy và học.

- Phối hợp với phòng GD&ĐT thực hiện kế hoạch điều tra năm 2023 và mở các lớp xóa mù chữ, bồi túc tiểu học, bồi túc THCS và bồi túc THPT trên địa bàn.

- Huy động các đối tượng ra học các lớp bồi túc THCS và bồi túc THPT, đặc biệt chú ý đến độ tuổi từ 15-21 tuổi, duy trì vững chắc kết quả XMC, PCGD THCS.

## **10. Ban chỉ đạo PCGD, XMC xã, thị trấn**

- Tham mưu với UBND xã, thị trấn kiện toàn Ban chỉ đạo PCGD, XMC cấp xã, thị trấn năm 2023.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể về công tác PCGD, XMC năm 2023 (PCGD MN cho trẻ em 5 tuổi, PCGD TH mức độ 3, PCGD THCS mức độ 3, XMC mức độ 2), trong đó phân công rõ trách nhiệm cụ thể cho các ban ngành đoàn thể và thành viên trong ban chỉ đạo PCGD, XMC xã, thị trấn (Hội phụ nữ, Hội khuyến học, Đài phát thanh, Trung tâm học tập cộng đồng, Công an xã, Đoàn thanh niên, trưởng thôn, tổ dân phố, các nhà trường...) để thực hiện công tác PCGD, XMC.

- Triển khai kế hoạch, tổ chức tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ cho các thành viên Ban chỉ đạo PCGD, XMC xã, thị trấn, cán bộ giáo viên các trường về công tác điều tra, thống kê, ghi sổ, cập nhật phần mềm...

- Tổ chức điều tra theo các cấp học các đối tượng trong độ tuổi quy định theo mẫu phiếu, đảm bảo tránh việc điều tra chồng chéo, điều tra các đối tượng mù chữ trên địa bàn, lập danh sách thống kê (từ 15 - 60 tuổi).

- Triển khai cập nhật vào phiếu điều tra, phần mềm PCGD, XMC và sổ phổ cập theo đúng quy định.

- Thông kê số liệu, tổ chức tự kiểm tra, đánh giá, báo cáo kết quả đạt được theo Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ quy định về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; Thông tư số 07/2016/TT-BGD&ĐT ngày 22/3/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc quy định về điều kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận PCGD, XMC và tờ trình đề nghị Huyện kiểm tra, công nhận công tác PCGD, XMC đối với xã, thị trấn.

- Phát huy vai trò của cán bộ chuyên trách PCGD, XMC xã, thị trấn và mạng lưới cán bộ nhân dân thôn, tổ dân phố trong công tác điều tra, vận động đối tượng ra l López, điều tra bổ sung số liệu quản lý số liệu PCGD, XMC.

- Tham mưu với UBND xã, thị trấn xây dựng kinh phí cho công tác PCGD, XMC năm 2023.

- Tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử, trang web, bản tin của xã, thị trấn về công tác PCGD, XMC.

\* **Kinh phí:** Chi theo nguồn chương trình mục tiêu Quốc gia và nguồn chi thường xuyên cho giáo dục của các xã, thị trấn.

## 11. Các trường mầm non, tiểu học

- Tham mưu với UBND xã, thị trấn trong việc kiện toàn Ban chỉ đạo PCGD, XMC cấp xã, thị trấn năm 2023 (nếu có sự thay đổi nhân sự). Củng cố kiện toàn đội ngũ, cán bộ, giáo viên, nhân viên làm công tác PCGD, XMC trong nhà trường.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể về công tác XMC, PCGD MN cho trẻ 5 tuổi, PCGD Tiểu học năm 2023 (từ tháng 02/2023). Tham mưu tích cực, hiệu quả với UBND xã, thị trấn về công tác PCGD, XMC năm 2023.

- Triển khai công tác điều tra trẻ trong độ tuổi theo thời gian quy định đối với từng cấp học từ tháng 6-8/2023.

- Quản lý và sử dụng, cập nhật dữ liệu hệ thống phần mềm của Bộ, hồ sơ sổ sách, biểu mẫu thống kê kết quả PCGD, XMC theo đúng quy định của Bộ GD&ĐT.

- Tham mưu với UBND xã, thị trấn tự kiểm tra, đánh giá thường xuyên kịp thời bổ sung cập nhật thông tin, duy trì và nâng cao chất lượng PCGD, XMC và đề nghị UBND huyện thẩm định công nhận đạt chuẩn PCGD, XMC năm 2023

- Đẩy mạnh thi đua, nâng cao chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng giáo dục trẻ; dạy tốt, học tốt, tập trung cho chất lượng giáo dục toàn diện, giữ vững chất lượng mũi nhọn, nâng cao chất lượng hai mặt giáo dục một cách thực chất.

- Phát huy vai trò của cán bộ chuyên trách PCGD, XMC xã, thị trấn và mạng lưới cán bộ thôn, tổ, khối phố trong công tác điều tra, vận động đối tượng ra lớp, điều tra bổ sung số liệu, quản lý số liệu PCGD, XMC.

## **12. Các trường Trung học cơ sở**

- Rà soát, hoàn chỉnh hồ sơ PCGD, XMC năm 2022 nộp BCĐ huyện và lưu tại đơn vị phục vụ cho công tác lưu giữ và kiểm tra công nhận của Đoàn kiểm tra của Bộ (tháng 3/2023).

- Tham mưu với UBND xã, thị trấn trong việc kiện toàn Ban chỉ đạo PCGD, XMC cấp xã, thị trấn năm 2023 (nếu có sự thay đổi nhân sự). Củng cố kiện toàn đội ngũ, cán bộ, giáo viên, nhân viên làm công tác PCGD, XMC trong nhà trường.

- Xây dựng kế hoạch về công tác PCGD THCS năm 2023 (tháng 2/2023).

- Đẩy mạnh phong trào thi đua dạy tốt, học tốt, tập trung cho chất lượng giáo dục toàn diện giữ vững chất lượng mũi nhọn, nâng cao chất lượng hai mặt giáo dục một cách thực chất; tỷ lệ học sinh trong độ tuổi tốt nghiệp THCS và tiếp tục học THPT đạt trên 95%.

- Phát huy vai trò của cán bộ chuyên trách PCGD, XMC xã, thị trấn và mạng lưới cán bộ thôn, tổ, khối phố trong công tác điều tra, vận động đối tượng ra lớp, điều tra bổ sung số liệu PCGD, XMC năm 2023 cũng như quản lý số liệu.

- Tổ chức điều tra bổ sung đối tượng 11-18 tuổi (từ tháng 6/2023 đối với cấp THCS) và đối tượng 15-21 tuổi (từ tháng 7/2023 đối với cấp THPT).

- Phối hợp cùng với các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX, các trường THCN và dạy nghề trên địa bàn huyện để tập hợp số liệu, lập báo cáo theo các mẫu quy định. Tự kiểm tra đánh giá (từ 1-2 lần/quý).

- Đề nghị cấp huyện kiểm tra thẩm định đạt chuẩn PCGD THCS mức độ 3 năm 2023.

## **13. Đối với trường THPT**

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường THCS, TH, MN thực hiện kế hoạch điều tra năm 2023 và mở các lớp xóa mù chữ, bồi túc tiểu học, bồi túc THCS và bồi túc THPT trên địa bàn.

- Huy động các đối tượng ra học các lớp bồi túc THCS và bồi túc THPT, đặc biệt chú ý đến độ tuổi từ 15-21 tuổi, duy trì vững chắc kết quả XMC, PCGD THCS.

## **14. Đối với trường THCN, trường dạy nghề trên địa bàn huyện**

Phối hợp với phòng GD&ĐT để nắm bắt nhu cầu đào tạo trong từng năm và có kế hoạch cho việc đào tạo học nghề, học THCN phục vụ cho việc phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương và phục vụ công tác PCGD, XMC năm 2023.

## V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- **Tháng 2/2023:** Các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch về công tác PCGD, XMC năm 2023, kiện toàn ban chỉ đạo PCGD, XMC cấp xã, thị trấn.

- **Tháng 4, 5/2023:** Tổ chức tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ xã, thị trấn, cán bộ giáo viên các trường về công tác điều tra, thống kê, ghi sổ, cập nhật phần mềm PCGD, XMC; Nghị định 20/2014/NĐ-CP và Thông tư 07/2016/TT-BGD&ĐT.

- **Tháng 6, 7, 8/2023:** Triển khai công tác điều tra trẻ trong độ tuổi đối với từng cấp học; rà soát kiểm tra và hoàn chỉnh số liệu của đơn vị.

- **Đến ngày 1/9/2023:** Hoàn thành công tác điều tra và ghi phiếu điều tra ở các thôn, tổ dân phố của các xã, thị trấn.

- **Từ ngày 05/9 Đến ngày 30/9/2023:** Hoàn thành nhập dữ liệu từ phiếu điều tra vào phần mềm PCGD, XMC của Bộ.

- **Đến ngày 1/10/2023:** Hoàn thành các loại hồ sơ phổ cập, tự kiểm tra và báo cáo BCĐ cấp huyện để kiểm tra công nhận đạt chuẩn PCGD, XMC.

- **Đến ngày 4/10/2023:** Nộp các hồ sơ và tờ trình của Ban chỉ đạo PCGD, XMC xã, thị trấn về Ban chỉ đạo PCGD, XMC cấp huyện để kiểm tra công nhận.

- **Từ 8/10/2023 đến 30/10/2023:** Ban chỉ đạo PCGD, XMC huyện tiến hành kiểm tra thẩm định và công nhận đạt chuẩn PCGD, XMC đối với các xã, thị trấn.

- **Tháng 11/2023:** Ban chỉ đạo Thành phố tiến hành kiểm tra thẩm định các huyện, trình UBND Thành phố ra quyết định công nhận huyện đạt chuẩn PCGD.

- **Tháng 12/2023:** Bộ Giáo dục và Đào tạo tiến hành kiểm tra công tác PCGD, XMC các huyện, xã.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác PCGD, XMC huyện Gia Lâm năm 2023, yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể có liên quan, Ban chỉ đạo PCGD, XMC xã, thị trấn; các trường: Mầm non, Tiểu học, THCS; các trường THPT, THCN và Dạy nghề trên địa bàn huyện nghiêm túc triển khai thực hiện.

### Nơi nhận:

- Đ/c Chủ tịch UBND huyện;
- Thành viên BCĐ PCGD, XMC huyện;
- UBND, BCĐ các xã, thị trấn;
- Các trường: MN, TH, THCS, THPT, THCN&DN;
- Lưu: VT, BCĐ.



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**  
**Nguyễn Đức Hồng**